

О проекте закона Челябинской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Челябинской области «Об общественном контроле в Челябинской области»

Законодательное Собрание Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять в первом чтении проект закона Челябинской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Челябинской области «Об общественном контроле в Челябинской области», внесенный депутатами Законодательного Собрания Челябинской области Брагиным А.И., Илле Е.Г.

2. Направить указанный законопроект субъектам права законодательной инициативы.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в комитет Законодательного Собрания по законодательству, государственному строительству и местному самоуправлению до 14 апреля 2025 года.

3. Комитету Законодательного Собрания по законодательству, государственному строительству и местному самоуправлению доработать указанный законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение Законодательного Собрания Челябинской области во втором чтении.

Председатель

Законодательного Собрания

О.В. Гербер

О Законе Челябинской области
«О внесении изменений в ста-
тью 3 Закона Челябинской об-
ласти «Об общественном кон-
троле в Челябинской области»

Законодательное Собрание Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Челябинской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Челябинской области «Об общественном контроле в Челябинской области».
2. Направить указанный Закон Губернатору Челябинской области для подписа-
ния и опубликования.

Председатель
Законодательного Собрания

О.В. Гербер

Проект

**О внесении изменений в статью 3 Закона Челябинской области
«Об общественном контроле в Челябинской области»**

Статья 1. Внести в статью 3 Закона Челябинской области от 13 апреля 2015 года № 155-ЗО «Об общественном контроле в Челябинской области» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 14 апреля 2015 года, № 7400201504140001; 24 декабря 2024 года, № 7400202412240006) следующие изменения:

1) в части 2 слова «и его состав утверждаются» заменить словом «утверждается»;

2) в части 3:

в пункте 2 слово «кандидатов» заменить словом «кандидатур»;

дополнить пунктами 2¹ и 2² следующего содержания:

«2¹) порядок избрания и полномочия председателя общественного совета;

2²) формы и порядок принятия решений общественного совета;»;

дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) иные положения, связанные с осуществлением деятельности общественного совета.»;

3) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Состав общественного совета формируется в количестве не менее 10 человек и утверждается в порядке, предусмотренном положением об общественном совете.»;

4) в первом предложении части 6 слово «помещает» заменить словами «размещает на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) публикует», слово «кандидатур» заменить словом «кандидатов»;

5) в части 7 слова «Кандидатуры в состав общественных советов» заменить словами «В состав общественных советов кандидаты»;

6) в части 8:

в абзаце первом слово «кандидатур» заменить словом «кандидата»;

в пункте 2 слово «кандидатуры» заменить словом «кандидата»;

в пункте 3 слова «выражающее его согласие» заменить словами «о согласии войти в состав общественного совета»;

7) в части 9:

в абзаце первом слово «кандидатуры» заменить словом «кандидата»;

пункт 1 дополнить словами «о самовыдвижении в состав общественного совета, адресованное органу государственной власти области»;

8) в части 11:

в первом предложении слово «кандидатур» заменить словом «кандидатов»;

второе предложение исключить.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Челябинской области

А.Л. Текслер

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Челябинской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Челябинской области «Об общественном контроле в Челябинской области»

Проект закона Челябинской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Челябинской области «Об общественном контроле в Челябинской области» (далее – законопроект) разработан в целях совершенствования правового регулирования вопросов, связанных с созданием общественных советов при Законодательном Собрании Челябинской области и исполнительных органах Челябинской области (далее – орган государственной власти области) и формированием составов указанных общественных советов.

В частности, законопроектом предлагается предусмотреть в положении об общественном совете, которое утверждается органом государственной власти области, порядок избрания и полномочия председателя общественного совета, формы и порядок принятия решений общественного совета, порядок утверждения состава общественного совета.

Также законопроектом предлагается размещать уведомление о начале процедуры выдвижения кандидатов при формировании нового состава общественного совета не только в официальных изданиях органов государственной власти области, но и на их официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Иные предлагаемые законопроектом уточнения носят юридико-технический характер.